De remedio visitationis carceratorum M. C. V. faciendæ per DD. Regentes Collat. Consilii, & de visitatione facienda per Judices M.C.V. & per Auditores Provinciarum, cum cæteris ad materiam pertinentibus.

Beneficium visitationis carceratorum hic collocandum erit, nam dependit ex indulgentia Principis, quæ habuit ortum à jure communi, per text. in l. fin. C. de custod. reor. & in l. Judices C. de Episcop. Aud. & in Regno visitatio carceratorum fuit introducta à Carolo V. de anno 1550. ut in Pragm. 3. sub hoc tit. & in Pragm. 8. de offic. Magistr. Iustit. & apud Ecclesiasticos per Concilium Aurelianense celebratum sub Pelagio anno Domini 1556. fuit injuncta visitatio carceratorum Archidiaconis, seu Præpositis Ecclesiarum, juxta canon. 7. ejusd. Concil. tom. 4. Concil. lit. C. nu. 20. Scannarel. de visitatione carcerator. lib. 1. §. 7. cap. 1. num. 2.

Ad hanc visitationem explendam in Regno Neapolis solet unus ex DD. Regentibus 4 Regiam Cancelleriam accedere in quolibet die Sabbati ad visitandos carceratos M.C.V. ad hoc, ut celeri expeditione carceratorum causæ terminentur, & visita generalis omnium carceratorum sit quolibet anno in Paschate Resurrectionis, & in Nativitate Domini, juxta Pragm. 37. in §. 3. de offic. Magistr. Iustit. de qua memor fuit Reg. Rovit. Super Pragm. 6. num. 3. de offic. Magistr. Iustit.

¶ Reg. Capyc. Larredecis. 177. à m. 1. tom. 2. & adeò fulget hæc Regentis præminentia, ut quando accedit ad M.C.V. tota 5 M. C. cum duobus Regiis Consiliariis ibi existentibus tenetur obviam ire usque ad grados Curiae, ut ex Marc. Ant. Surgent. de Neap. Illustrat. cap. 24. num. 15. fol. 240. in cap. 21. num. 20. notat Tasson. de antepbat. verit. 3. obseru. 3. tribunal. 15. num. 311. ubi in fine advertit, quod accedunt usque ad primam portam salæ ipsius Tribunalis M.C.V.

Quam generalis visitationis vetustissimam observantiam in dictis statutis diebus ser- 6 vari quoque in Regnis Castellæ, more mu-tuato à jure cōmuni, profitetur Larrea dec. Granat. 29. n. 13. lib. 1. ubi adducit verba tex. in l. 3. C. de Episcop. aud. ibi: *Ubi primum dies Pascatis extiterit nullum teneat carcer in-clusum, omnium vincula dissolvantur.*

Adeò ampla est potestas Cancelleriæ, quod vi-detur esse æqualis cum ipso Rege, ut ex 7 Reg. de Ponte, & Reg. Carol. Tapp. de præ-fiantia Regiæ Cancelleriæ num. 3. diximus in nostra practicab. observat. 70. super Prag. 88. de offic. S.R.C. nu. 2. & hoc adeo verum est, quod in decretationibus fieri solitis in generalibus visitationibus dicitur in calce 8 decreti provisum in generali visitatione carceratorum per S. Cath. Majestatem.

Quibus ita se habentibus, non temerè substi- 9 neri potest, Dominos Regentes non esse subjectos judicio visitationis pro determina-tionibus factis in visitatione carceratorum, ex quo decernendo tanquam Supremi Se-natores, non visis actis judicialibus, sed ex relationibus DD. Judicum M.C.V. non vi-dentur subjecti visitationis censura, si erraverint, vel dolosè se gesserint, maximè in 10 arbitriis, ex traditis per Larream decis. 98. num. 59. tom. 2. quod intelligendum cre-derem, dummodo non decernant contra Regias Pragmaticas, vel ordines Regales jam redactos in volumine Pragmaticarum, juxta illud, quod ex Reg. Caym. de Regia visitatione diximus in nostris observat. ad eundem art. 5. num. 3. & 4.

Verum hæc potestas Regiæ Cancelleriæ restri- 11 cta fuit per citat. Prag. 88. alijs 84. de offic. S.R.C. & per Prag. 14. in §. 5. de offic. Secre-tar. per quam expressè prohibetur Domini Regentibus accendentibus ad visitandos carceratos M.C.V. nè procedant ad compo-sitiones delictorum, pro quibus venit impo-nen-

nenda poena mortis naturalis , vel corporis afflictiva , & maximè in crimine homicidii contra formam Regiarum Pragmaticarum , & ordinis dati tempore gubernii Illustris Ducis Albae.

Sed dictas literas regales parùm servari vidi-
mus , nàm DD. Regentes solent admittere
ad compositiones reos gravatos de crimi-
nibus ultra relegationem inconsulto Prore-
ge , juxta notata per Capibl. super Pragm. 6.
de Baronib. num. 31. Calà super Prag. 11. de
emption. & vendit. num. 68. & satis clariùs
practicatum demonstrat D. Anton. Police de
praeminent. Reg. Audient. cap. 50. nu. 156.
& 157. tom. 2. Verùm Domini Proreges so-
lent mediantibus rescriptis per scriptorium
mandare DD. Regentibus , ut non proce-
dant ipso inscio ad visitandum homicidia , &
nonnulla alia graviora crimina , & quando-
que obtentis compositionibus , vel gratio-
fis decretationibus suspenditur executio ,
etiam habito recursu ad Collat. Consil. per
quod remittitur negotium iterum decer-
nendum per D. Regentem sequentis men-
sis , qui plenius discussò negotio solet decer-
nere , quod suspensa decretatione , vel illa
reducta ad jus , & justitiam , M.C.V. de justi-
tia provideat .

Solent tamen DD. Regentes per viam tran-
sactionis , & concordiae reos ad triremes
transmictere , & quandoque transmictunt
ad triremes loco depositi damnatos ad re-
migandum a Regiis Audientiis , pendente
appellatione ad M.C. V. & quandoque ap-
pellatione pendente ab ipsa Magna Curia ,
juxta observantiam , quam tradit Reg.
Constantius de Classicis num. 47. qui tamèn
hoc practicandum dicit duobus concurren-
tibus; Primo, quod rei sint accusati de gra-
vioribus , & atrocioribus delictis ; Secundo ,
quod ex relatione actorum facta à commis-
fario constet , reos nullo pacto poenam trire-
mum effugere posse .

Verùm hanc observantiam innovatam , & im-
mutatam censeo ex Pragm. 4. in §. 17. de-
visitat. carcerator. qua cavetur , ut inquisi-
ti , vel condemnati pendente appellatione ,
seù reclamatione non possint concordari ,
neque transmitti ad Regias triremes loco
depositi , nisi in casibus merentibus poenam
mortis , sed quando acciderit , quod poena
triremium esset ordinaria illius delicti , quæ
non potest infligi , nisi reis confessis , vel con-
viectis , quibus etiam competit defensio-

nes , tunc non possunt transmitti ad Regias
triremes loco depositi , non accedente fisci ,
reorum , & partium querelantium con-
fensu .

Quibus accedit , quod respectu carceratorum
de ordine Regiæ Cameræ , vel S.R.C. nulla
adest controversia , non posse Regentes se
ingerere in visitatione carceratorum dicto-
rum Tribunalium , quemadmodùm decla-
ratum fuit per literas Regales anni 1638.
quorum tenorem typis mandavit , Reg. Ga-
leota in resp. fiscal. I. à num. 94. & nos sum-
mam dictarum literarum hunc casum re-
spicientem hinc transcribendam duxi-
mus .

T porque segun ba entendido el dicho mi Consejo Colateral entrando de Visita en Vicaría, donde el dicho Antonio Hizo estaba preso de orden de dicho Tribunal de la Camara ordenó, que se diese en fiado por las ferias, no pudiendolo baçer, os encargo, y mando deis orden al dicho Consejo Colateral, para que de aqui adelante no proçeda, ni se entrometa con los presos, que lo estan así por orden del dicho Tribunal de la Camara, como por lo de mi Consejo de Santa Clara, conforme a lo que acostumbra, pues solo le toca soleçitar la expedicion de las causas ent los Tribunales, à quien toca.

Agendum supereft de Visitatione facienda per
Iudices M.C.V. scire igitur oportet , quod
duplex solet fieri visitatio per Iudices
M.C.V.

Prima est illa , quæ fieri consuevit in causis
criminalibus per Iudices M.C.V. ad minus
duos coram D. Regente in Tribunal de
mane , quæ vulgo dicitur *visitatio carcerato-
rum non scriptorum* ; Siquidem unus ex
scribis fiscalibus deputatus ad carceres ha-
bet onus describendi in libro , omnes carce-
ratos , qui ad carceres transmittuntur , ad-
notato nomine illius Iudicis , sive Magis-
tratus , de cuius ordine carceratio fuit de-
mandata , & talis visitatio fit singulis die-
bus , lectis singulorum carceratorum nomi-
nibus per scribam illum fiscalem , & auditâ
relatione Iudicis , sive scribæ fiscalis illius
inquisitionis , solet M.C. decernere , quod
scribatur , si carceratus reperitur inquisitus
de capitali criminis , & concurrente inditia
ad illum interrogandum cum particula ,
monitus , ad finem contestandi item , ut
aliás diximus .

Aliter decernendum erit cum carceratis de
cri-

criminibus infra relegationem, nām tunc diverse provisiones fieri solent secundum circumstantias facti, & criminis qualitatem. Altera est illa, quæ moribus reperitur introducta apud Iudices M. C. V. causarum cito vilium, nedum visitandi carceratos illos pro ære alieno, quos ducere solent in Aula in quolibet die Saturni, sed etiam faciendi generalem visitationem carceratorum ante ferias Nativitatis, & Resurrectionis, & aestivas, ante quas Decanus Rotæ M. C. V. accedit ad Decanum Collat. Consilii, & impestrata oretenus dispensatione pro dicta visitatione generali facienda, quæ extenditur tam quoad carceratos existentes in M.C.V. quam quoad ceteros carceratos existentes in aliis carceribus intus Civitatem, nempè Curiæ Bajulationis, Iustitiarii, Artis Serici, Artis Lanceæ, Regiæ Siclæ, Admiratæ, & Regi Portulani, & in dicta generali visitatione intervenire solent Gubernatores locorum piorum, qui largiri solent elæemosinas pauperibus carceratis.

Verum animadvertisendum erit per Dominos Iudices, quod gaudere non debet beneficio visitationis carceratus, qui sponte se presentavit, & non stetit carceratus per quindecim dies, juxta formam Pragm. 3. de visitat. carcerat. Quare si debitores recursum habuerint ad Collat. Consil. & obtinuerint, quod possint visitari non obstante, quod sponte se presentaverint, & non steterint carcerati per quindecim dies, M.C.V. non debet decernere super visitatione, nisi intimatis creditoribus ad hoc, ut occurratur fraudibus, ut monet Reg. Rovit. super dict. Pragm. 3. de visitat. carcerat. num. 9. & 10.

Inter visitationis species numerari potest salvaguardia illa, quæ solet expediri senibus septuagenariis ære alieno gravatis, quibus recurrentibus ad Collaterale Consilium, & expostulantibus salvaguardiam ipsis expidiri ne capiantur de persona, prodit decreatio, quod non molestentur de persona, vel M.C.V. de justitia provideat, Magna Curia non procedit statim, & absque cause cognitione ad expeditionem salvaguardiæ, sed dato termino, & auditis creditoribus, & constito de ætate septuaginta annorum interponit solitum illud decretum. Non capiantur de persona, verum domi se contineant loco carceris, & pro re sacra, & aliis divinis officiis in diebus festivis in hono-

rem, Dei in propinquiori Ecclesiæ valescere intellesse, verum si fuerint capti extra fines non gaudent, juxta cujus decreti tenorem, & inserta illius formâ deber expediri salvaguardia, ut monet Reg. Rovit. super Pragm. 5. de fide, & auctorit. monop. num. 3. qui solus tradidit formam dicti decreti, comprobatur praxim Reg. de Marinis in observat. ad dec. 306. Reg. de Reverterii à num. 5. ad 7. to. 2. qui tamen dissentit à Rovito circa illud, quod annus septuagesimus debeat esse 26 complectus, cum ut dicit de Marin. sufficiat seneam suisse ingressum annum septuagesimum, cum versemur in re favorabili, & ita domi ut Iudicem M.C.V. semel determinasse testatur contra Roviti opinionem, & memores suimus in nostra praxi presentationis instrument. cap. 4. num. 250. Et quod hæc sit species visitationis colligitur ex traditis per Reg. Sanfelic. in præc. judic. ciar. sect. 35. n. 37. ubi quod senes non detinentur in carceribus, sed passim visitantur assignata domo loco carceris, & ita in dies expediuntur provisiones per Collat. Consilium.

Ex quibus crederem, quod Regiæ Audientiæ Provinciales possent concedere has salvaguardias senibus, juxta praxim, quam tradidit Novar. de gravaminib. Vassallor. gravam. 381. num. 5. quem sequitur Consil. de Altimar. de nullit. sentent. rub. 9. q. 23. nu. 5. in fine tom. 1. qui quamvis loquantur de moratoriis idem dicendum erit de his salvaguardiis, quæ moratoriæ vim habere videntur.

Verum absque ulla hæsitations præminentiam hanc in praxim deducendam credemus in easibus, & summis, in quibus possent Regiæ Audientiæ concedere moratoria, & dilations debtoribus carceratis solvendi mensatim à ducatis quinquaginta infra, juxta tradita per Capiblancum de Baronib. cap. 42. à num. 13. tom. 2. & per Novar. decis. 31. quos laudavimus in observat. ad singular. 303. nostri genitoris num. 2.

Verum post hæc scripta inveni, quod sexagenarii, qui detinentur carcerati pro ære alieno non possunt per Regias Audientias domi habitari sub præcepto, nè exeant sub pena redeundi ad carceres, quemadmodum observatum tradit in omnibus Audientiis, in quibus præfuit Joan. Francisc. Capiblanc. super Pragm. 19. de Baronibus cap. 93. à num. 15. ad 19. tom. 2.

In

In Provinciis quoque nedum practicatur visi-
31 tatio carceratorum existentium in carceri-
bus ipsius Regiae Audientiae, sed unus ex
Auditoribus tenetur qualibet die Saturni
visitare carceres Regii Gubernatoris loci,
ubi residet Regia Audientia *Prag. 10. §. 9. de
offic. Jud. & Capitaneus*, & tota Curia debent
obviam ire ad recipiendum Auditorem in-
gredientem, qui Capitaneus non excusatur
ratione propriæ habitationis si reperiatur di-
scinctus, & cum crepidis, & cum veste dome-
stica, sed debet intervenire honestè, & com-
ptè induitus eo modo, ac si staret pro Tri-
bunali, alias posset Auditor absque eo pro-
cedere ad visitationem, dummodò dicta vi-
sitatio prius innotescat, ut advertit *Reg.
Rov. sup. Prag. 3. n. 26. de visitat. carcerator.*

Par, & æquum esset, ut moribus introduce-
32 retur visitatio carcerum Baronum, quia
esset consultum illis oppressionibus, quibus
Suprema Tribunalia aliter mederi non pos-
sunt: Audiantur quæso verba celeberrimi
*Fr. Thomæ Campanellæ de Monarchia His-
panica cap. 21. de Italia fol. 170.* ibi: *Præ-
terea visitentur carceres Baronum, qui sa-
pè nimium sunt crudeles; nequæ cuiquam
permittatur captivare quemquam privatæ
authoritate, nisi eos qui crimen violatæ pa-
cis publicæ, aut etiam majestatis commis-
erunt; currentque captivos humaniū solito;
quippe sevitia sua insatiabili regem in in-
famiam tyrannidis adduxerunt, præsertim
in Regno Neapolitano. Videtur etiā non
parum facere ad favorem vulgi regi concil-
liandum, si unum saltē Commissarium in-
stituat, qui assumptis Clericis, publicos car-
ceres adeat, atque visitet, & simul usura-
rios; & inferiores Ministros observet.*